32750  Diário da República, 2.ª série — N.º 222 — 12 de novembro de 2015

 Edital (extrato) n.º 1015/2015
Dr. José Luís Gaspar Jorge, Presidente da Câmara Municipal de

Amarante:
Torna público, para efeitos do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro, que, a Câmara Municipal de Amarante em sua reunião
ordinária realizada em 19 de outubro de 2015, deliberou aprovar, para
submissão a apreciação pública, pelo prazo de 30 dias a contar da publi-
cação do presente edital no Diário da República, o Projeto de “Regula-
mento Municipal de Atribuição e Ocupação das Habitações Sociais”, nos
termos n.º 1 do artigo 101.º do Código do Procedimento Administrativo.

Assim, nos termos do n.º 2 do citado artigo, convidam -se todos os
interessados, devidamente identificados, a dirigir por escrito, ao Presi-
dente da Câmara Municipal, eventuais sugestões e observações, dentro do
período atrás referido, para a Câmara Municipal de Amarante, Alameda
Teixeira de Pascoaes, 4600 -011 Amarante ou para o seguinte endereço
eletrónico: geral@cm -amarante.pt.

Mais se torna público que o processo se encontra disponível para
consulta no Edifício dos Paços do Concelho, durante o horário nor-
mal de expediente, bem como na página eletrónica do Município
(www.cm -amarante.pt).

Para constar e surtir efeitos, publica -se o presente edital que vai ser
afixado no Edifício dos Paços do Concelho e disponibilizado na página
eletrónica do Município.

E eu, Sérgio Martins Vieira da Cunha, Diretor do Departamento de
Administração Geral, o subscrevo.

28 de outubro de 2015. — O Presidente da Câmara Municipal, José
Luís Gaspar Jorge.

309064616

 MUNICÍPIO DE AMARES

Declaração de retificação n.º 1004/2015
Para os devidos efeitos, torna -se público que, por inexatidão do Des-

pacho n.º 11912/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 207, de 22 de outubro de 2015, onde se lê «com efeitos a partir de
15 de outubro de 2015.» deve ler -se «5 de outubro de 2015.».

02 de novembro de 2015. — O Presidente da Câmara Municipal,
Manuel da Rocha Moreira.

309080062

 MUNICÍPIO DA AZAMBUJA

Edital (extrato) n.º 1016/2015

Apreciação Pública do Projeto de Regulamento de Comércio
 a Retalho Não Sedentário do Município de Azambuja

Luís Manuel Abreu de Sousa, Presidente da Câmara Municipal de
Azambuja, Torna público que, a Câmara Municipal de Azambuja, por de-
liberação de 22 de setembro de 2015, aprovou o Projeto de Regulamento
de Comércio a Retalho Não Sedentário do Município de Azambuja.

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 101.º do Código do
Procedimento Administrativo aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015,
de 7 de janeiro, submete -se o referido projeto a apreciação pública,
pelo período de 30 dias, a contar da publicação deste aviso no Diário
da República, durante o qual poderá ser consultado no sítio da Internet
www.cm -azambuja.pt, na Unidade de Atendimento ao Público, sita na
Travessa da Rainha n.º 3, em Azambuja, durante as horas de expediente,
bem como nas sedes das Juntas de Freguesia do Concelho. Naquele
mesmo período poderão os interessados dirigir, por escrito, as sugestões
que entendam ao Presidente da Câmara Municipal de Azambuja. Para
constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser
afixados nos lugares públicos habituais.

2 de novembro de 2015. — O Presidente da Câmara Municipal de
Azambuja, Luís Manuel Abreu de Sousa.

309078557

 MUNICÍPIO DE BARRANCOS

Aviso n.º 13222/2015

Conclusão do Período Experimental
Para os devidos efeitos torna -se público que, nos termos do artigo 45.º

e 46.º do Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, foi concluído com

sucesso, o período experimental da seguinte trabalhadora, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
na sequência do procedimento concursal publicitado no Diário da Re-
pública, 2.ª serie, n.º 88, de 08 de maio:

Ana Isabel Ferreira Guimarães — para a carreira/categoria de Técnico
Superior (Jurista), tendo -lhe sido atribuída uma classificação final de
16,30 valores, homologada pelo meu despacho de 14 de outubro de
2015.

Para constar se publica o presente aviso e outros de igual teor que
vão ser afixados nos lugares públicos do costume e publicado no sítio
eletrónico deste Município (www.cm -barrancos.pt).

16 de outubro de 2015. — O Presidente, Dr. António Pica Tereno.
309086592

 Aviso n.º 13223/2015

Conclusão do Período Experimental
Para os devidos efeitos torna -se público que, nos termos do artigo 45.º

e 46.º do Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, foi concluído com
sucesso, o período experimental da seguinte trabalhadora, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
na sequência do procedimento concursal publicitado no Diário da Re-
pública, 2.ª serie, n.º 88, de 08 de maio:

Célia do Carmo Baleizão Chamorro Escrevente — para a carreira/
categoria de Técnico Superior, tendo -lhe sido atribuída uma classifica-
ção final de 17,00 valores, homologada pelo meu despacho de 14 de
outubro de 2015.

Para constar se publica o presente aviso e outros de igual teor que
vão ser afixados nos lugares públicos do costume e publicado no sítio
eletrónico deste Município (www.cm -barrancos.pt).

20 de outubro de 2015. — O Presidente, Dr. António Pica Tereno.
309086568

 MUNICÍPIO DE CÂMARA DE LOBOS

Aviso n.º 13224/2015

Aposentação
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que cessou o Contrato de
Trabalho em Funções Públicas por tempo Indeterminado, celebrado entre
esta Autarquia e o trabalhador Francisco Bernardo Figueira Ornelas, com
a carreira e categoria de assistente operacional, posição remuneratória
7, nível 7, a que corresponde a remuneração mensal de 789,54€, com
efeitos a partir de 1 de outubro, por motivo de aposentação, extinguindo-
-se assim a respetiva relação jurídica de emprego público.

26 de outubro de 2015. — O Vereador do Urbanismo e Ordenamento
do Território, em regime de substituição da Exma Sr.ª Vereadora da
Agricultura, Mar, Juventude e Recursos Humanos, conforme despacho
GPR -DP -051 -2015, publicado pelo Edital n.º 0094.15.ED.AG., António
Bruno de Freitas Coelho.

309060582

 MUNICÍPIO DE CASTELO BRANCO

Aviso n.º 13225/2015
Em cumprimento do disposto no n.º 10 do artigo 21.º da Lei

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação, conferida pela Lei n.º 51/2005
de 30 de agosto, alterada pelas Leis n.º 64 -A/2008, de 30 de dezembro e
3 -B/2010, de 28 de abril, adaptada à Administração Local pelo Decreto-
-Lei n.º 93/2004, de 20 de abril, alterada e republicada pelo Decreto -Lei
n.º 104/2006, de 7 de junho, torna -se público que despacho de vinte e três
de outubro de 2015 do Presidente da Câmara foi nomeado o candidato
Roberto António Reixa Nabais, no cargo de Chefe da Divisão Financeira,
Contratação e Recursos Humanos, em regime de comissão de serviço
por três anos, renovável por iguais períodos de tempo.

Nos termos dos citados normativos legais, o provimento é feito por
urgente conveniência de serviço, produzindo efeitos a partir da data do
despacho de nomeação.

Nome: Roberto António Reixa Nabais
Data de nascimento: 11 de dezembro de 1973.
Habilitações académicas: Licenciatura